CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

FERREIRA, todos lotados na Consultoria Geral do Estado,
para sob a presidência do primeiro, avaliarem os bens móveis
inservíveis pertencentes à Consultoria do Estado.
2 – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO em, 11 de julho de 2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Respondendo pela Consultoria-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716397

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 715517
Portaria: 162/2014
Objetivo: visita técnica, referente ao Processo nº 2014/197912.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei 5.810, de 24 de
janeiro de1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903953/ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA (Chefe de Divisão) /
1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

PORTARIA Nº 170/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716446

O PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO
GOVERNO - ASIPAG, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de
17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 032/2014 –
NUPLAN/MDS.
R E S O L V E :
Designar a servidora LUANA DANIELA SANTOS, Assessor,
matrícula nº 5902535, para acompanhar a execução da
Capacitação no Município de Ananindeua, no período de 14 a
18.07.2014, referente ao Projeto “Gestão Socioeconômica das
Unidades Artesanais voltadas à Agricultura Familiar: Capacitação,
Apoio e Assessoramento Técnico para Agricultores Familiares,
Quilombolas e Ribeirinhos em 10 municípios do Estado do Pará”,
objeto do Convênio n° 064/2012, fi rmado entre a ASIPAG e o
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de
julho de 2014.
NICOLAU SAVIO DE OLIVEIRA FERRARI
Presidente da ASIPAG, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716453

Portaria: 171/2014
Objetivo: visita técnica referente ao Processo nº 2014/197781.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei 5.810, de 24 de
janeiro de1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192764/CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (Assistente Social) /
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716458

Portaria: 172/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA             Assistente Social
54192764
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244138767250000    0101000000          339033              350,00
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716461

Portaria: 173/2014
Objetivo: visita técnica referente ao Processo nº 2014/287033.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei 5.810, de 24 de
janeiro de1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904090/JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA
(motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a

18/07/2014
5892372/TASSIANE MARTINS PIMENTEL (Chefe de Divisão) / 1.5
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715586

Portaria: 092NAFBA
Objetivo: A fi m de dar apoio a atividades do Nucleo Administrativo
e Financeiro do Baixo Amazonas
Fundamento Legal: DEC. 2.819/1994 e PORT. nº 0419/2007
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56101761/ALBERT SILVANGNER LIRA CORRÊA (1º SGT BM) /
2.0 diárias (Alimentação) / de 10/07/2014 a 11/07/2014
56101761/ALBERT SILVANGNER LIRA CORRÊA (1º SGT BM) /
1.0 diárias (Pousada) / de 10/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715593

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de beliches e cama de solteiro, em madeira
de lei maciça para atender as necessidades das Unidades
Operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 68.000,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 09/07/2015
Pregão Eletrônico: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto
Guajará I, Ap. B.
Telefone: 9132635281
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715737
PORTARIA Nº1.205/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
JULHO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:
Memorando nº 002/2014 – NCI de 04.07.2014, constante
no Processo nº 2014/304881 de 04 de julho de 2014.
CONSIDERANDO:A Portaria nº1.084/2014-SAGA/SEGUP de 03
de julho de 2014,publicada no DOE nº 32.677, de 04 de julho de
2014, que concedeu férias a servidora CYNTHIA ALBUQUERQUE
DE MIRANDA, Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, MF
nº 57234733/2, de 01 a 30 de julho de 2014. RESOLVE: Art.
1º - Retifi car o período de gozo de férias da servidora CYNTHIA
ALBUQUERQUE DE MIRANDA, Coordenadora do Núcleo de
Controle Interno, MF nº 57234733/2, no período de 01 a 30 de
agosto de 2014 para 04 de agosto a 02 de setembro de 2014.
Art. 2º - Designar a servidora KARLA MELISSA DE AMOURY
BRISTOT, Técnico em Gestão Pública, MF nº 5897890/2, para
responder pelo cargo de Coordenadora do Núcleo de Controle
Interno, no período de 04 de agosto a 02 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715765
PORTARIA Nº 1.228/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
JULHO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:
Ofi cio nº 043/2014 de 11 de junho de 2014, constante no
Processo nº 2014/267672 de 11 de junho de 2014. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor TARSIS ESAÚ
GOMES ALMEIDA, MF nº 57174091/2, referente o exercício de
2013 no período de 01 a 30 de julho de 2014. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715780
PORTARIA Nº 1.161/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 04 DE
JULHO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O
Memorando nº 053/2014-GAB.IESP de 30 de junho de 2014,
constante do Processo nº 2014/298886. CONSIDERANDO:
A PORTARIA Nº 912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de
2014, publicada no DOE nº 32.662, de 04 de julho de 2014,
que concedeu férias da servidora ALYNE BARRA CAVALEIRO DE
MACEDO, MF nº 57203482/2, Gerente de Controle de Ensino
Complementar, de 01 a 30 de julho 2014. RESOLVE: Designar
a servidora ALAIS MAIA BARBOSA, Assistente Administrativo,
MF nº 2009498/1, para responder pelo cargo de Gerente de
Controle de Ensino Complementar, no período de 01 a 30 de
julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa/SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715790
PORTARIA Nº 1.162/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 03 DE
JULHO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:
Memorando nº 79/2014 – Patrimônio de 10 de junho de 2014,
constante no Processo nº 2014/266974 de 10 de junho de 2014.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 422/2013-SAGA/SEGUP de
21 de março de 2013, que concedeu férias ao servidor JOSÉ
AUGUSTO MARTINS SALGADO, Agente Administrativo, MF nº
3214990/1, de 10 de junho a 09 de julho de 2013. RESOLVE:
Retifi car o período de férias do servidor JOSÉ AUGUSTO
MARTINS SALGADO, MF nº 3214990/1, referente ao exercício
de 2011/2012 de 10 de junho a 09 de julho de 2013 para 14
de julho a 13 de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715955
PORTARIA Nº 1.227/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE
JULHO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:
Memorando nº 055/2014-NPC/SEGUP de 30 de abril de 2014,
constante no Processo nº 2014/195803 de 02 de maio de
2014. RESOLVE: Cancelar as férias do servidor ALDEMAR
BATISTA TAVARES DE SOUSA, MF nº 5609810/2, concedida pela
PORTARIA Nº 675/2014-SAGA/SEGUP de 23 de abril de 2014,
referente ao exercício de 2013/2014, que seriam gozadas no
período de 02 a 31 de maio de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716027
PORTARIA Nº 1.237/2014-SAGA/SEGUP Belém, 09 de julho
de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no
uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: Os termos do
Memorando nº 0317/2014-ADM.CIOP, de 17 de junho de 2014,
constante do Processo nº 2014/276419 de 17 de junho de 2014.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 276/2014-SAGA/SEGUP, de
21 de fevereiro de 2014, que concedeu 15 (quinze) dias de
férias a servidora DANIELLE SILVA DE SOUZA, Coordenadora
do Call Center, MF nº 5826012/3, no período de 03 a 17 de
março de 2014. RESOLVE : Conceder 10 (dez) dias de férias
referente ao período aquisitivo 2013/2014 a servidora DANIELLE
SILVA DE SOUZA, Coordenadora do Call Center, Matricula nº
5826012/3, no período de 16 a 25 de julho de 2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA
LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716098

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 048/2014

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa
especializada no fornecimento e instalação de 1.500 Placas
Visuais indicadoras de monitoramento por câmera, para atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social do Governo do Estado do Pará, de acordo com as
condições e especifi cações do Anexo I deste Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 25/07/2014.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716127
PORTARIA Nº 1.238 /2014-SAGA/SEGUP BELEM, 09 DE
JULHO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no
uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: A PORTARIA
Nº 195/2014-SAGA/SEGUP de 10 de fevereiro de 2014 referente